
diário oficial Nº 35.121   81Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

Francisco
Nunes

Fernandes
Neto

55589619

10ª
Defensoria
Pública do
Núcleo de
Execução

Penal

Processos da
4ª Defensoria

Pública do
Núcleo de
Execução

Pena

5% do venci-
mento-base, nos 
termos do art. 
3º, inciso II da 
Resolução do 

CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

29/08/2022 a 
19/12/2022

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
 

Protocolo: 854560
PORTARIA Nº 573/2022/GGP/DPG, DE 15/09/2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054/2006 
e art. 100 da Lei Complementar nº 80/1994; Considerando o disposto 
no art. 46, § 8º da Lei Complementar nº 54/2006, com redação dada 
pela Lei Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução CSDP nº 
283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/1115867; RESOLVE: REVOGAR, com 
efeitos a partir de 02.09.2022, a gratificação de acumulação concedida 
à Defensora Pública MAYANA BARROS JORGE JOÃO, ID. Nº 5931565, 
referente à 3ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Bragança (10% do 
vencimento-base) e 1ª Defensoria Pública Cível de Capanema/3ª Defensoria 
Pública Cível/Infância de Capanema (20% do vencimento-base), com a 
consequente exclusão do seu nome da PORTARIA nº 406/2022/GGP/DPG, 
de 07 de julho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 854556
PORTARIA Nº 571/2022/GGP/DPG, DE 15/09/2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, I, VIII da Lei Complementar no 
054/2006 e art.100 da Lei Complementar nº 80/1994; Considerando o 
disposto no art. 46, § 8º da Lei Complementar nº 54/2006, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução 
CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1162373; RESOLVE: Conceder, 
Gratificação de Acumulação ao Defensor Público BERNARDO BRITO DE 
MORAES, na forma abaixo discriminada:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Bernardo Bri-
to de Moraes 5890159

10ª
Defensoria
Pública da
Fazenda

Pública de
Atribuições

Gerais

11ª Defen-
soria

Pública da
Fazenda

Pública de
Atribuições 
Gerais

10% do
vencimento-ba-

se, nos
termos do art. 

2º, I da
Resolução do 
CSDP nº

283, de 
16/11/2021.

16/11/2022 a
16/12/2022

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 854552
Nº 564/2022/GGP/DPG, DE 15/09/2022. PORTARIA O DEFENSOR 
PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8º, I, VIII da Lei Complementar no 054/2006 e art.100 da 
Lei Complementar nº 80/1994; Considerando o disposto no art. 46, § 8º da 
Lei Complementar nº 54/2006, com redação dada pela Lei Complementar 
nº 91/2014; considerando a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro 
de 2021; considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/1134936; RESOLVE: Conceder, Gratificação de Acumulação 
aos Defensores Públicos INGRID LEDA NORONHA MACEDO e REINALDO 
MARTINS JÚNIOR, na forma abaixo discriminada:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Ingrid Leda 
Noronha 
Macedo

57196155 5ª Defensoria 
Pública Criminal

6ª Defensoria 
Pública Cri-

minal

5% do
vencimento-ba-

se, nos
termos do art. 

4º da
Resolução do 
CSDP nº

283, de 
16/11/2021.

10/08/2022 a 
04/09/2022

Reinaldo Mar-
tins Júnior 57192842 2ª Defensoria

Pública Criminal

6ª Defensoria
Pública
Criminal

5% do
vencimento-ba-

se, nos
termos do art. 

4º da
Resolução do 
CSDP nº

283, de 
16/11/2021.

10/08/2022 a 
04/09/2022

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 854543
PORTARIA Nº 581/2022/GGP/DPG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA Nº 11/2022/GAB/DPG, de 11 
de fevereiro de 2022, que criou força-tarefa a fim de atender ao projeto 
Cidadania no Cárcere; RESOLVE:
Designar os Defensores Públicos VINICIUS TOLEDO AUGUSTO, HINDEM-
BURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR, JANE TELVIA DOS SANTOS AMORIM, 
ADALGISA ROCHA CAMPOS e GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA, para 
atuarem nos mutirões de atendimento do projeto “Cidadania no Cárcere” a 
serem realizados no período de 19.09.2022 a 23.09.2022, no município de 
Santarém/PA, com prejuízo de suas atribuições ordinárias.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 854711

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1758/2022- DA,19/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores ROSA MARIA DE LIMA BAR-
ROS, matrícula 57212331, Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA, AN-
DREY NUNES CASTRO SCHWANKE, matrícula 1429442, Cargo MOTORISTA, 
objetivo CADASTRAR ASSINATURA DIGITAL NA SOLUTION. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de 
CAPANEMA a BELÉM, período 12/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 854883
PORTARIA 1759/2022- DA,19/09/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor BIANOR AMARAL, matrícula 
012250, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR O SERVIDOR. Fundamen-
to legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
TUCURUÍ a BELÉM, período 08/09/2022 a 09/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 854885
PORTARIA 1761/2022-DA,19/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) ao 
Servidor DANILO HENRIQUE MARTINS, matrícula 57176622, Cargo CO-
ORDENADOR DO NÚCLEO DE INFORMÁTICA, objetivo DAR CONTINUIDA-
DE AO PROCESSO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA SOLAR, BEM COMO A 
PARAMETRIZAÇÃO, VALIDAÇÃO, REALIZAÇÃO DE TESTES E TREINAMEN-
TOS. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 13/09/2022, 14/09/2022, 
15/09/2022, 16/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 854893
PORTARIA 1760/2022- DA,19/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) a Defensora KASSANDRA CAMPOS PINTO, 
matrícula 55589183, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO E TÉC-
NICO AOS ADOLESCENTES QUE ESTÃO CUSTODIADOS NA UASE II CIJAM. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-
locar-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 15/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 854890
PORTARIA 1762/2022- DA,19/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores CLEVERSON NONATO BRITO 
BARREIROS, matrícula 5324041, Cargo SECRETÁRIO DE DIRETORIA, JOSE 
MARIA DOS SANTOS LEITE, matrícula 57211801, Cargo MOTORISTA, obje-
tivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO E TÉCNICO AOS ADOLESCENTES 
QUE ESTÃO CUSTODIADOS NA UASE II CIJAM. Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM a 
ANANINDEUA, período 15/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 854902
PORTARIA 1757/2022- DA,19/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) a Defensora ANDREIA MACEDO BARRETO, 
matrícula 5895996-1, objetivo VISITA E ATENDIMENTO A COMUNIDADE 
LOCAL PARA TRATAR SOBRE ACORDO JUDICIAL. Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CASTANHAL a 
BENEVIDES, período 21/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 854879


